(i)Anconl occupa le siège de Soiisons den5l iil 51t.

concordiam eorum voient, viam illam monachis Talde
necessariam et utilem attendens canonicorum etiam
quieti providens, ut via illa fieret consideravi ita
tamen quod eeelesia Sancti Leodegarii nullum per eam
gravamen vel rerum suarum pateretur dispendium.
Consideravi etiam quod viaaltera juxtamansionemcur-
tis Chavigniachi per quam monachi carricare volebant
ex toto ab eis dimitteretur, nec aliam alibi in terra
Sancti Leodegarii cum carris aut vehiculis fratres
aliquatenus gravantem, nisi per licentiam eorum, de
cetero facerent. Hanc compositionem ego Ansculfus
suessionensis episcopus, abbatum et fratrumutriusque
partis paci et quieti consulens, adhibito diligenti studio
inter eos stabilivi et scripti mei proprio sigille muniti
auctoritate confirmavi. Huic compositioni testes inter-
luerunt Wido, abbas Sancti Joannis; Johannes, archT-
diaconus Radulfus, arcbidiaconus Rogonus cano-
nicus Bernardus, capellanus episcopi Johannes alius
capellanus. Actum est hoc ab incarnatioae Domini anno
M. C. L. TÎII, episcopatus nostri secundo.

IX.

1158. – f> 17, v".

CHARTE d'Àncoul de Pie?-refonds, pour la confir-
mation à Saint-Léger, de la cure de la paroisse,
« confirmatio cura) parrochialis.» (ms.)

< In nomine et individue sancte Trinitatis (sic) Ans-
culfus, Dei gratia sancte Suessionis Ecclesie humilis
minister, Petro ejusdem pacientia ecclesie Sancti Leo-
degarii abbati, omnibusque successoribus ejus cano-
nice substituendis in perpetuum. Officii nostri conside-
ratione ammonemur ut Ecelesiam Dei talibus para-
nimphis custodiendamtradamus qui ipsam sine macula
sponso suo, videlicet Xristo, quandoque valeant pre-
sentare. Ea propter, fili Petre in Xristo karissime,
Ego Ansculfus, Dei gratia Suessionis episcopus, et Ni-

velo, archidiaconus curam parrochialem ecelesic
Sancti Leodegarii in suburbio suessionice civitatis site
tibi omnibusque suecessoribus tuis per aliquem ejus-
dem ecclesie canonicum regularem et sacerdotem pro-
curandam pro deliberatione nostra et remedio anima-
rum nostrarum in perpetuum concedimus. Iluic rcli-
giose concessioni interfuerunt Nivelo, archidiaconus
Willermus decanus Johannes arcbidiaconus
Guido, abbas Sancti Johannis in Vineis; Radulfus,
abbas de Brana Johannes, presbyter Hugo, archi-
diaconus Bartholomeus, Hugo, Radulfus, subdiaconi;
Garnerus, decanus Galterus, capellanus. Ut autem
hec nostre iostitutionis formula robur inviolabile in

«impitcrnum oblincat sigillo nostro munivimus. Si qua
igitur ecclcsiastica secularisve persona hanc nostram
ctNivclonis archidiaconiconcessionem temerarioausu
infringere vel labefactare presumpserit secundo,
terciove ammonita nisi digna satisfactione peniteat,
a corpore et sanguine Xristi Redemptoris alienus fiat
et in extremo examine divine ultioni subjaceat. Ac-
tum est hoc anno Incarnationis Verbi M. C. LVHI.

episcopatus nostri sexto,»

X.

(Sans date )

1154. – 1159(1). – fiô, V.

BULLE d'Adrien IV, accordant au Chapitre de Sois-

sons le droit d'interdit, inconsulto episcopo avec
pouvoir d'y soumettre les autres églises.

Adrianus episcopus servus servorum Dei, dilectis
filiis Normanni decano et capitulo Suessionis salutem
et apostolicam benedictionem. Ex injuncto nobis a
Deo summi pontificatus officio, sollicitudini nostre in-
cumbit ecclesiarum utilitalibus intendere et earum li-
bertatibus providere utab injuriantium molestationibus

secure permaneant et nostro sibi gaudeant beneficio
fuisse provisum. Inde si quid est quod nos nobis et
ecclesie vestre cupientes utiliter providere, consuetu-
dines et libertates quas in episcopatu Suessionis hue

usque dinoscimini habuisse videlicet malefactores
vestros sive eorum terras interdicendi et absolvendi,
episcopo inconsulto, de nostro jure, nec non et eidem
ecclesie auctoritateapostolicaconfirmamus et presentis
scripti patrocinio communimus. Adjicientes ut si qua
ecclesia vestra pro injuria illata a divinis cessanti re-
lique ecclesie, secundumque vestra consuetudo dinos-

(t) Normanoccupa la dignité de doyen de âûitions deuïtjv i35j.
ala mort de Jollein de Vieny,et Adrien TV monte mr le Saint-Siège

«n n54 atnoorateD 1159.

citur habuisse, de mandato capituli vcstri cessent. De-
crevimus ergo ut nulli omnino hominum liceat hanc
paginem nostre confirmationis infringere vel ei ali-
quatenus contraire. Si quis autem hoc attemptare
presumpserit indignationemomnipotentis Dei et beato-
rum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
surum. Datum Lat. Kalendas junii.

XI.

Sans date.)

1159. – 1175. – Piô.v*.

BULLE d'Alexandre 111, sur le droit d'interdit quc
s'attribuait, en certain cas, le Chapitre de Soissons,

« inconsulto episcopo. »

Alexander episcopus, servus servorum Dei, Dilcc-
tis in Xristo filiis W. decano et capitulo Suessionis ea-
lutem et apostolicam benedictionem. Cum inter vos et
venerabilem fratrem nostrum Hugonem episcopum
vestrum (1) supra quadam consuetudine controver-
sia jam pridem exorta fuisset, idem episcopus ad
nostram audientiamappellavit.Consuetudo autem, unde

questio vertebatur, talis erat, quod vos ecclesie vestre
malefactores et eorum terras infra civitatem Suessionis
vel extra constitutos, per totam dyocesim vestram
episcopo inconsulto, interdicto vel excommunicationis
sententie subjicere poteratis, et datam indc sententiam
sine auctoritate ipsius relaxare, et quod cathedrali
ccclcsia pro hujus modi causis cessante, dicte ecclesie
Sue<sionis civitatis, preter monasteriumSancti Medardi,
do mandato vestro episcopo irrequisito, cessarc debc-

(i) Gnillaoïue (fVilltltniu) lot dojaa de Soùaons de n58 jiuqun
Ttrs ni». Alexandre III occnpi le aifge pontifical de i i5g à 1 181.

et Hugues de Champâearr celui de Soissont de liSg an 4 septembre
117).

bant. l'na cum causa ipsa, sicut didicimus, diximus
ad nos super hiis per appellationem fuisset delata, et a
nobis quibusdam personis ad cognoscendum fuisse

l'ommissa mediante karissimo in Xristo filio nostro
illustri Francorum rege (1) inter vos amicabiliter con-
venistis, sicut ex ejusdem regis litteris nobis est ple-
nius intimatum. Accepimus enim ex scriptis ejus,
quod prefatus episcopus prescriptam consuetudinem
juxta petitionem vestram liberam prorsus dimisit ita
quod, ut superius dictum est, liceat vobis malefactores

vestros qui de Suessionis episcopatu fuerint sive in
civitate sive extra existant, nec non et eorum terras

per eundem episcopatum episcopo inconsulto inter-
dicto subjicere etsenlentiam interdicti sine ipsius auc-
loritate nichilominus relaxare. Cum autem cathedra-
lem ecclesiam, occasione hujusmodi, vacare.contigerit,
omnes ceclesie per totam civitatem vestram preter
monasterium Sancti Medardi de mandalo vestro
absque auctoritate episcopali, cessabunt. Nos siquidem
hiis que supra dicta sunt hec adjicienda decrevimus

ut cum in aliquem malefactorem vestrum vel ejus ter-
ram, vestram sentenciam ecclesiasticam, juxta jamdic-

tam consuctudinem vestram, duxeritis promulgandam,

et ipsius ad satisfaciendum si malefactorem publicum
et notorium fuerit, vel ad controversiam secundum
quod justicia dictaverit terminandam si de malefacto

non constet, legitime citetis et deinde si vobis in hiis

non adquieverit, sententiam in eum sicut consuevistis
poteritis promulgare; ita quidem quoJ non liceat epis-
copo vestro, archidiacono sive decuno, in relaxationem
sententie quicquam ab hiis qui absoluti fuerint nomine
banni recipere, aut pecuniariam penam propter hoc

nisi forte pro ablatis aut pro restitutione dampnorum

(i) Louis le Jeuoe..

infringere. Ut autem pretaxata consuetudo futuris
temporibus inviolabiliter observetur, nos eam, secun-
dum confirmationem bone memorie Adriani pape, pre-
decessoris nostri, quam nobis ex inde fecit, necnon et
secundum compositionem a prenominato rege super
hoc factam, vobis et per vos ecclesie vestre auctoritate
apostolica confirmamus, et presentis scripti pagina
communivimus; statuentes ut nulli omnino hominum
liceat banc paginam nostre confirmationis infringere.
Si quts autem hoc attemptare presumperit indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli
apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Verat
secundo martii.